Дело № 5-128/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 января 2022 года                                                           пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев с использованием системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении Файзуллина ………, ……… года рождения, уроженца ………. Узбекской ССР, регистрации не имеющего, фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, …………., паспорт серии ………, со слов работающего неофициально, разведенного, на иждивении детей не имеющего, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснены - подписка отобрана,

у с т а н о в и л :

В судебный участок № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОМВД России по Высокогорскому району на рассмотрение поступило дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении Файзуллина ……….
В ходе судебного заседания Файзуллин …….. вину в совершении указанного правонарушения признал полностью.
В ходе судебного заседания установлено, что на основании постановления заместителя начальника полиции ОМВД России по Высокогорскому району по делу об административном правонарушении от 20.09.2021 № 2202228 Файзуллин ………. за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 руб. Копия постановления Файзуллину ………. вручена 20.09.2021.
Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет административную ответственность в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
В силу статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ предусмотрено, что жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Таким образом, привлечение к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ возможно в случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Сведений об обжаловании Файзуллиным ………. вышеуказанного постановления по делу об административном правонарушении либо о восстановлении срока на обжалование в порядке, предусмотренном частями 1, 2 статьи 30.3 КоАП РФ, в материалах дела не содержится.
Таким образом, вышеуказанное постановление по делу об административном правонарушении, с учетом вручения ее копии Файзуллину …….. 20.09.2021, вступило в законную силу 01.10.2021, административный штраф по нему должен был быть уплачен в срок до 30.11.2021.
Судом установлено, что в нарушение вышеуказанных требований законодательства Файзуллин ………. наложенный на основании вышеуказанного постановления административный штраф в установленный законом шестидесятидневный срок не оплатил. Сведений об уплате Файзуллиным ………. в установленный срок административного штрафа, либо о предоставлении ему отсрочки или рассрочки уплаты штрафа, в материалах дела не содержится, суду не представлено.
Таким образом, Файзуллин ……….. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, то есть неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Виновность Файзуллина ……….. в совершении административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, в том числе: протоколом об административном правонарушении от 13.01.2022 № 2200104; копией постановления делу об административном правонарушении от 20.09.2021 № 2202228; письменными объяснениями Файзуллина ……...; рапортом сотрудника полиции.
Данные документы оформлены в соответствии с административным законодательством, полномочными на то лицами.
Суд признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми суд не усматривает.
Обстоятельства, установленные судом, не были опровергнуты при рассмотрении дела.
Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Файзуллина …….. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, доказанной.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, суд не усматривает.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В силу положений статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного Файзуллиным ……... административного правонарушения, данные о правонарушителе, который ранее привлекался к административной ответственности.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает признание Файзуллиным ……... вины в совершении указанного административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Исходя из вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить Файзуллину ……….. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьей 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать Файзуллина ……….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей в доход государства, подлежащих уплате по реквизитам: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, счет – 03100643000000011100, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО –92701000001, КБК – 73111601203019000140, УИН –0318690900000000026468431.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, пос.ж.д.ст. Высокая Гора, ул. Советская, д. 13.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись
Копия верна: Мировой судья:    	                                                    Р.Ф. Салахов